L'oggetto del contendere era l'autentica *Ingressi* (Nov. 5.5) che, secondo il Relatore, «il sistema di tutti i giureconsulti» aveva ritenuto inseparabile dall'autentica *Nunc autem* – desunta dalla stessa

⁵⁹ ASNa, *Protocolli del Consiglio Ordinario di Stato*, f. 134, seduta del 2 gennaio 1843, Rapporto del Ministro.

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ *Ibidem*.

⁶² *Ibidem*.

⁶³ *Ibidem*.

Nov. 5.5⁶⁴ – e dall'autentica *Si qua mulier* (Nov. 123.37)⁶⁵. La combinazione di queste fonti regolava le vicende dei beni del religioso nel modo così sintetizzato dal Mazzetti:

⁶⁴ Nov. 5.5: «*Illud quoque decernimus, qui in monasterium introire voluerit, antequam in monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti quo voluerit modo. Ingredientem namque simul secuntur omnino res, licet non expressim quia introduxit eas dixerit, et non erit dominus earum ulterius ullo modo. Si vero filios habuerit, si quidem contigit iam eum res aliquas donasse eis, aut per antenuptialem donationem aut per dotis occasionem obtulisse, et faciunt haec quartam ab intestato eius substantiae, nullum in reliquis rebus habeant participium filii; sin autem aut nihil esi donaverit aut minus quarta, et postquam abrenuntians conversatus fuerit inter monachos nihilo minus quarta debeat filiiis aut ad supplementum, si contigit eos iam aliquid accepisse, aut etiam quatenus totum eis detur. Si autem uxoris habetis deinte eam relinquens in monasterium ingrediatur et dos mulieri servetur et ex morte pactum, quod in alia nostra sanximus constitutione; omnibus, quae super monachis de his dicta sunt, et in mulieribus in monasterio ingredientibus valituris». Non è dato sapere quale testo il Mazzetti avesse a disposizione: in ogni caso egli riteneva che l'autentica *Ingressi* era da considerarsi «un tutt'uno» con un'altra autentica – a parte la 123.37, *Si qua mulier*, su cui *infra* – che egli diceva «desunta dallo stesso sopraccitato V capo della Novella 5 di Giustiniano» e così testualmente riportata: «*Nunc autem quum monachus factus est, hoc ipso suas res omnes obtulisse Monasterio videtur, si prius testatus non sit: et exinde de iudicio ejus cessante, lege disponitur; ut si liberos habeat in quos aut nihil, aut minus legitima portione quoquo modo donandi titulo contulerit, eatenus substantiae monasterio destinatae detrahantur, ne quid contingat circa liberos iniquum, salvo tamen jure uxoris et aliorum creditorum*» MAZZETTI, *Rapporto* cit. 5. Tale novella non corrisponde al testo della 5.5 e infatti non vi viene richiamata dall'Agresti nelle sue *Osservazioni* sulla questione sollevata in Gran Corte Civile di Napoli su: *I beni posseduti da Monaci, anteriormente à loro voti solenni, spettano oggi a' loro eredi civili o al Monastero?* (in GCC. IX, s.d. e s.n. 356-367: cfr. *infra* nel testo): il procuratore della Gran Corte Civile di Napoli si limitava a richiamare solo le autentiche *Ingressi* e *Si qua mulier*, riportandone integralmente il testo (corrispondente a quello del *Corpus* cit.).*